1

                           2015年10月30日

会員各位

日本人口学会会長 原  俊彦

学会賞選考委員長 高橋 重郷

第15回学会賞候補の推薦募集

 日本人口学会では、人口学分野における会員の優れた著書、論文、その他の業績に

対して学会賞を授与しています。学会賞の授与は隔年行うことになっており、今回は

第15回学会賞として2016年開催予定の第68回大会で授与されます（過去の受賞者・対

象業績については学会ホームページの「学会賞」のページをご覧ください）。

 つきましては、学会賞、優秀論文賞、および普及奨励賞の候補著作にふさわしいと

思われるものを会員の皆様にご推薦くださるようお願い申し上げます。推薦は何点で

も結構です。推薦の締切りは2015年11月30日です。選考の対象となる業績の刊行時期

は2013年1月～2014年12月です。

推薦は自薦、他薦を問いません。推薦は電子メールにて下記へお送りください。電

子メールには推薦者（送信者）のお名前を明記の上、推薦の内容を本文に記して下記

アドレスへ送信ください（件名を「学会賞推薦」としてください）。積極的なご推薦

をお願いいたします。

                  記

推薦依頼 １．学会賞候補（2013年1月～2014年12月刊行の著書）

     ２．優秀論文賞候補（同上期間刊行の論文）

      ３．普及奨励賞候補

（同上期間刊行の翻訳書・研究調査報告書・一般啓蒙書等）

（送り先）日本人口学会事務局 E-mail: paoj@asas-mail.jp

2

■ 各賞の概要、選考手順および各賞選考対象著作物の刊行時期等は、次の通りとな

っています。
（１）第 15 回学会賞の選考対象は、2013 年 1 月 1 日～2014 年 12 月 31 日の 2 年間

（刊行物の奥付による）とする。
（２）学会賞：共著を含む著書を対象とし、人口研究に対する貢献を表彰する。
（３）優秀論文賞：論文を対象とする。若手の育成・奨励のため、若手優先として、

当該論文だけでなく、過去の業績を参考、または将来の期待度を加味して選考

を行う。また、優秀論文賞は 1 編に限らず、ある基準以上の優秀な論文であれ

ば、積極的に複数受賞しても良い。
（４）普及奨励賞：翻訳書・研究調査報告書・一般啓蒙書等を対象とする。
（５）学会特別賞：選考対象期間に刊行された著書を含み、これまでの過去の研究業

績により、日本の人口学の発展に顕著な貢献を行ったと認められる会員を対象

とする。

■ 第 15 回学会賞の選考方法について
① 推薦方法について：
  ・電子メールにより募集する。
  ・推薦と評価とは別のものであり、推薦はあくまで選考対象を把握するソースと

して利用する。
② 情報収集の範囲：
  (1) 『人口学研究』掲載論文
  (2) 会員の申告による業績（『人口学研究』収載）
  (3) 会員からの推薦
  (4) 学会賞選考委員の推薦
③ 選考対象となるもの
    ・ 単著ならびに共著の学術図書ならびに論文を対象とする。
    ・ 編著は、執筆者の過半数が会員である著作物を対象とする。
    ・ 人口学研究に資する公表・公開されたデータベースも対象とする。
    ・ 学術的に認知されたウェブ上に公開されるウェブジャーナルも対象とする。
    ・ 論文は研究論文のみを対象とし、研究ノートは含まない。
④ 選考基準

・ 論文は査読付きを優先とする。